
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1D.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE IN MATERIA DI AIUTI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4336 DEL 03-09-2019
 
 

OGGETTO: POR FESR FSE 2014-2020 - ASSE 4 ENERGIA SOSTENIBILE - AZIONE 4.2.1
– II EDIZIONE "AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGRAMMI DI
INVESTIMENTO FINALIZZATI ALL'USO RAZIONALE ED EFFICIENTE DELL'ENERGIA
NEI CONTESTI PRODUTTIVI". PROCEDURA DI ATTIVAZIONE"PRATT 8332".
APPROVAZIONE SCHEMA DEL DISCIPLINARE DEGLI OBBLIGHI E DELLA
MODULISTICA NECESSARIA ALL'ATTUAZIONEDELL'AVVISO.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  PASQUALE DI FABIO

 
Campobasso, 03-09-2019
 

 

1/4ATTO N. 402 DEL 03-09-2019



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTI:

·        il Programma Operativo Molise FESR – FSE 2014-2020, approvato con Decisione di Esecuzione
della Commissione Europea C(2015) 4999 del 14 luglio 2015, come modificato con Decisione della
Commissione Europea C (2018) 3705 final del 20.6.2018 e, da ultimo, con Decisione della Commissione
Europea C (2018) 8984 final del 19.12.2018;

·        la Deliberazione di Giunta Regionale n. 8 del 23/01/2019 con la quale si prende atto della modifica
della Decisione esecutiva C(2015) 4999 final di adozione del POR FESR FSE Molise 2014-2020 così come
adottata con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2018) 8984 final, e della versione
aggiornata del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020;

·        la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 54 del 11/05/2018 avente il seguente oggetto
“POR Molise FESR FSE 2014.2020 – Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO) –
Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione" – Proposta di integrazione e modifica - Approvazione;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 36 del 08/02/2018 con la quale:

·         è stata attivata nell’ambito del POR FESR-FSE 2014-2020 l’Azione 4.2.1- Incentivi finalizzati
alla riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas climalteranti delle imprese e delle
aree produttive compresa l'installazione di impianti di produzione di energia da fonte rinnovabile
per l'autoconsumo, dando priorità all'alta efficienza (4.2.1 AdP) ed è stata approvata, di
conseguenza, le scheda tecnica contenente gli elementi essenziali dell'Avviso pubblico “Incentivi
finalizzati alla riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas climalteranti delle imprese e
delle aree produttive compresa l'installazione di impianti di produzione di energia da fonte
rinnovabile per l'autoconsumo, dando priorità all'alta efficienza”;

·         si è dato mandato all’Autorità di Gestione del POR FESR-FSE 2014-2020 affinché proceda,
per il tramite del Servizio “Coordinamento programmazione comunitaria Fondo FESR FSE” nel
rispetto di quanto prescritto dal SIGECO e dalla pertinente pista di controllo, alla predisposizione
dell’Avviso pubblico;

VISTA la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 25 del 09/03/2018 con la quale:

·         è stato approvato, in attuazione dell’Azione 4.2.1 del POR FESR FSE Molise 2014-2020,
l’Avviso Pubblico “Incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas
climalteranti delle imprese e delle aree produttive compresa l'installazione di impianti di produzione
di energia da fonte rinnovabile per l'autoconsumo, dando priorità all'alta efficienza”, comprensivo
dei relativi allegati;

·         è stato imputato l’onere finanziario complessivo del suddetto Avviso Pubblico pari ad €
3.177.028,00 (già posto a carico del quadro finanziario dell’Asse prioritario 4 del POR FESR-FSE
2014-2020) sui pertinenti capitoli del bilancio regionale: FESR cap. n.13305 (quota UE), cap. n.
13377 (quota Stato) e cap. n. 13398 (quota Regione);

DATO ATTO CHE:
·       con DGR n. 276 del 15.06.2018 è stato disposto di:
-      confermare la dotazione finanziaria già assegnata con la DGR n.36 dell’8.2.2018 agli interventi a
valere sull’Azione 4.2.1 “Incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas
climalteranti delle imprese e delle aree produttive compresa l'installazione di impianti di produzione di
energia da fonte rinnovabile per l'autoconsumo, dando priorità all'alta efficienza e di conseguenza”
nell’importo complessivo di € 3.177.028,00;
-      confermare il contenuto della scheda tecnica contenente gli elementi essenziali dell'avviso pubblico
come approvata con la DGR n. 36/2018;
-      finanziare un nuovo avviso pubblico avente i medesimi contenuti, prescrizioni e modalità operative
dell’Avviso di cui alla DD n. 25/2018 con le economie comunicate dal Direttore del Servizio Supporto
all'AdG del POR FESR FSE in materia di aiuti (giusta nota n. 76297 dell’11.06.2018), pari ad €
1.535.243,95, nonché con le ulteriori eventuali economie derivanti dall’istruttoria delle domande
ammesse a finanziamento di cui alla Determinazione del Direttore del Servizio Supporto all'AdG del
POR FESR FSE in materia di aiuti n.2460 del 05.06.2018;

 

2/4ATTO N. 402 DEL 03-09-2019



PRESO ATTO CHE:
·       con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 77 del 28.06.2018 è stata approvata:
-      la II EDIZIONE dell’“AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGRAMMI DI
INVESTIMENTO FINALIZZATI ALL'USO RAZIONALE ED EFFICIENTE DELL'ENERGIA NEI
CONTESTI PRODUTTIVI", a valere sul POR FESR-FSE 2014-2020 ASSE 4 ENERGIA SOSTENIBILE
AZIONE 4.2.1;
-      l’imputazione dell’onere finanziario complessivo della II edizione dell’Avviso Pubblico pari ad
1.535.243,95 oltre alle ulteriori eventuali economie derivanti dall’istruttoria delle domande ammesse a
finanziamento, sulla base della D.D. di ricevibilità della I edizione dell’avviso n.2460 del 05.06.2018, sui
pertinenti capitoli del bilancio regionale - FESR n. 13305 (quota UE) n. 13377 (quota Stato) e n. 13398
(quota Regione);
·       con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 107 del 10-08-2018 è stato disposto di
prorogare alle ore 12:00 del 3 settembre 2018 il termine ultimo per la presentazione delle istanze a
valere sulla II EDIZIONE dell’avviso di che trattasi;

 
VISTO CHE:

·       con Determinazione Dirigenziale n. 5266 del 10/10/2018 del Servizio “Supporto all’AdG del POR
FESR-FSE in materia di aiuti”, in relazione all’azione 4.2.1 - II EDIZIONE dell’avviso, sono stati
pubblicati n. 4 elenchi provvisori, contenenti le proposte progettuali per le quali la verifica della prima
fase di ricevibilità ha avuto esito positivo, ordinati ognuno per la relativa classe di intervento in funzione
del valore TEP (T) conseguito di cui agli allegati A-B-C-D e l’elenco delle domande dichiarate irricevibili,
con le relative motivazioni di cui all’allegato E, così come disposto dall’art. 12, comma 7 dell’Avviso;
 
·       con Determinazione Dirigenziale n. 218 del 23/01/2019 è stata nominata un’apposita Commissione
di Valutazione per la verifica formale e di merito delle domande di agevolazione, così come previsto
dall’art. 10, comma 3 dell’Avviso pubblico;

 
·       Con determinazione dirigenziale n. 2213 del 23-05-2019, in relazione alla II edizione dell’avviso in
parola, è stata disposta l’approvazione degli elenchi ordinati per classi di intervento e la graduatoria
provvisoria degli ammessi e degli esclusi ai sensi dell’art. 14 c. 11 dell’avviso ed è stato altresì ratificato
l’elenco che riporta, per ogni candidatura ammessa, il costo dell’investimento proposto, del contributo
richiesto nonché il totale ammissibile ed il contributo concedibile a valere sull’avviso in questione;
 

CONSIDERATO che le agevolazioni sono concesse ed erogate dalla Regione Molise sulla base di
un“Disciplinare degli Obblighi” stipulato con il beneficiario, che regolamenta i tempi e le modalità di
erogazione delle agevolazioni e ne comprende la pertinente manualistica e modulistica di rendicontazione;
 
RITENUTA la propria competenza nell’approvazione del citato “Disciplinare”, così come previsto dal
SIGECO, approvato con DGR n. 626 del 28/12/2016 e come modificato ed integrato con Determinazione
del direttore del I dipartimento n. 62/2019;
 
VISTO lo schema di “Disciplinare degli Obblighi” allegato al presente atto, che regolamenta i tempi e le
modalità di erogazione delle agevolazioni, corredato dalla pertinente modulistica e manualistica che ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;
 
RITENUTO CHE:

-          che il presente atto è assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;
-          il presente atto non è soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto dal punto 6 della
Direttiva sul sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 376 del 01
agosto 2014;

 
DETERMINA

 
1.     di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2.    di approvare l’allegato schema di "Disciplinare degli Obblighi" che regolamenta i tempi e le modalità
di erogazione delle agevolazioni di cui all’Azione 4.2.1 – II EDIZIONE "Avviso pubblico per la
presentazione di programmi di investimento finalizzati all'uso razionale ed efficiente dell'energia nei
contesti produttivi" - del POR Molise FESR-FSE 2014- 2020, unitamente agli allegati A – Piano di
spesa, allegato B – dichiarazione assenza di morosità e al conferimento Mandato, quali parti integranti
e sostanziali dello stesso "Disciplinare";

 
3.     di approvare la manualistica e modulistica di rendicontazione, necessaria per l’attuazione

3/4ATTO N. 402 DEL 03-09-2019



dell’Azione 4.2.1 – II EDIZIONE "Avviso pubblico per la presentazione di programmi di investimento
finalizzati all'uso razionale ed efficiente dell'energia nei contesti produttivi"- del POR Molise FESR-FSE
2014- 2020;
 
4.     di provvedere ad implementare il sistema informativo MoSEM con l’inserimento della presente
determinazione e della documentazione ad essa allegata;
 
5.     di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto dal
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta n.376 del 1
agosto 2014;

 
6.     di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/13 e ss.mm.ii..
 
7.     di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione del sito regionale
Moliseineuropa.

 
 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI

GESTIONE DEL POR FESR-FSE IN MATERIA DI
AIUTI

Il Direttore
 MARIOLGA MOGAVERO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 402 DEL 03-09-2019


